[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  034/ 06

Senhor Presidente :

Considerando que compete aos membros do Legislativo, lutar pelos interesses e necessidades da população, exercendo assim a função legislativa que consiste em elaborar Leis, Decretos Legislativos, Resoluções e Atos, sobre todas as matérias de competência do município, sugerir através de indicações medidas e atos de interesse do município ou cidadãos; bem como, exercer a função de Fiscalização e Controle, de caráter político-administrativo com relação aos agentes do município, chefes de divisão e vereadores;

Considerando que essa fiscalização deve ser respeitada e soberana, devendo aquele que ocupa o cargo público colaborar de todas as formas nesse sentido, em especial o Chefe do Executivo, que deve respeitar e obedecer os princípios básicos da Administração Pública, em especial os princípios da legalidade, moralidade e publicidade, estes previstos na Constituição Federal, além do princípio da transparência, previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando que o vereador, diante de alguma denúncia ou ato denunciado, deve agir com zelo, cuidado e antes de tomar iniciativas e condutas, deve preliminarmente averiguar cada situação, para assim tomar uma decisão mais acertada e fundamentada, com certeza dos fatos e não agir por mera convicção ou denúncia infundada ou suspeita;

REQUEIRO a V.Exa., ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Senhor Prefeito no sentido de prestar as seguintes informações:
1) – Quantas bolsas de estudo foram concedidas no ano de 2.006,

2) – Os nomes completos das pessoas beneficiadas e os valores de cada bolsista e a forma de contra-prestação.

Câmara Municipal, 26 de junho de 2.006

___________________________________

                                            - Fábio Jerônimo Marques -

                                                         vereador
[image: image1.jpg]